盱眙县女职工特殊保护专项集体合同

审查意见书

单位名称：

工会名称：

你单位与工会签订的女职工特殊保护专项集体合同已于

  年     月    日收到。经审查该《女职工特殊保护专项集体合同》符合《中华人民共和国劳动法》及有关法律、法规，自即日生效。

附：单位法人                身份证号码：

工会主席                身份证号码：

盱眙县人力资源和社会保障局

年    月    日
女职工特殊保护专项集体合同
甲方：                            乙方：

法定代表人：                      工会主席：

经济性质：                        女职工委员会主任：

职工人数：                        女职工人数：

协商首席代表：                    协商首席代表：

代表人数：                        代表人数：
第一章  总    则

    第一条  为切实保障女职工的合法权益和特殊利益，更好地发挥女职工在经济建设中的主力军作用，促进女职工与企业共同发展，根据我国《劳动法》、《工会法》、《女职工劳动保护特别规定》、《江苏省集体合同条例》、《江苏省工资支付条例》等有关法律法规文件规定，依照“平等协商，共谋发展”的原则，制订本协议。
    第二条  本合同由单位工会与行政经双方集体协商后签订。
第三条  本合同对单位和女职工具有同等约束力。

第二章    提升发展
第四条  围绕单位经营与发展，组织女职工开展技能竞赛、合理化建议、技术革新、技术攻关、技术协作、发明创造等群众性经济技术创新活动，激励女职工岗位成才、岗位建功。

第五条  每年开展一次女职工专项技能比赛，为女职工成才，获得技术等级和技术职称创造条件。

第六条  单位要重视和加强女职工岗位技能培训和职业、学历教育，将女职工教育与培训纳入企业培训或人才实施计划，有序推进女职工职业技能、学历水平和创新能力的不断提高。

第七条  加强女职工职业道德教育，帮助女职工树立科学的发展观和正确的世界观、人生观、价值观。
第八条  单位要重视女科技人员、女管理人员的培养选拔工作，尤其是注重对高级女性人才的培养和使用。
第九条  在晋职、晋级、评聘专业技术职称和职务、享受福利待遇等方面，应当坚持男女平等的原则，不得歧视女职工。
第十条  单位在公开招聘岗位时，除不适应女性的工种或岗位外，不得以性别为由拒绝招聘女职工或者提高对女职工的招聘标准。

第十一条 支持工会女职工委员会开展有益女职工身心健康的各项活动，引导女职工以良好的心理素质和健康体魄适应生产、生活需要，提高工作效率。
第十二条  开展“争创五一巾帼标兵岗、争当五一巾帼标兵”活动，引导女职工岗位建功，争创一流。
第十三条  单位建立激励机制。对技术等级上档次、文化程度有提高、工作成绩突出的女职工给予一定的物质和精神奖励，激发女职工学技术、学知识、岗位建功的积极性。
第十四条  单位应为女职工委员会组织开展活动提供必要的时间，并给予经费保证。

 第三章  特殊保护
第十五条  单位应当加强女职工劳动保护，采取措施改善女职工劳动安全卫生条件，对女职工进行劳动安全卫生知识培训，并确定专(兼)职人员负责女职工劳动保护工作。
第十六条  单位应当遵守女职工禁忌从事的劳动范围的规定。应当将本单位属于女职工禁忌从事的劳动范围的岗位书面告知女职工。

第十七条  单位不得因女职工怀孕、生育、哺乳降低其工资、予以辞退、与其解除劳动或者聘用合同。
第十八条  女职工在孕期不能适应原劳动的，单位应当根据医疗机构的证明，予以减轻劳动量或者安排其他能够适应的劳动。不得安排怀孕女职工从事怀孕期间禁忌从事的劳动。

　   对怀孕7个月以上的女职工，单位不得延长劳动时间或者安排夜班劳动，并应当在劳动时间内安排一定的休息时间。怀孕女职工在劳动时间内进行产前检查，所需时间计入劳动时间。

第十九条  女职工生育享受98天产假，其中产前可以休假15天；难产的，增加产假15天；生育多胞胎的，每多生育1个婴儿，增加产假15天。对晚育的，延长产假三十天。所享受的假期视为出勤，不影响工资、奖金及福利待遇
　女职工怀孕未满4个月流产的，享受15天产假；怀孕满4个月流产的，享受42天产假。

　  第二十条　女职工产假期间的生育津贴，对已经参加生育保险的，按照单位上年度职工月平均工资的标准由生育保险基金支付；对未参加生育保险的，按照女职工产假前工资的标准由用人单位支付。

　  女职工生育或者流产的医疗费用，按照生育保险规定的项目和标准，对已经参加生育保险的，由生育保险基金支付；对未参加生育保险的，由单位支付。

　  第二十一条　对哺乳未满1周岁婴儿的女职工，单位不得延长劳动时间或者安排夜班劳动。

　  单位应当在每天的劳动时间内为哺乳期女职工安排1小时哺乳时间；女职工生育多胞胎的，每多哺乳1个婴儿每天增加1小时哺乳时间。

　  第二十二条　单位应当根据女职工的需要，建立女职工卫生室、孕妇休息室、哺乳室等设施，妥善解决女职工在生理卫生、哺乳方面的困难。

　  第二十三条　在劳动场所，单位应当预防和制止对女职工的性骚扰。

第二十四条  按月发给女职工卫生费     元或卫生用品。
第二十五条 保证   年一次对女职工进行妇科疾病及乳腺疾病的查治。普查妇女病按公假处理。

第四章  合作与监督

    第二十六条  单位应积极支持工会女职工组织参与民主管理。职代会中女代表比例与单位女职工比例相当。工会女职工委要参与平等协商和签订女职工权益保护专项集体合同工作，将女职工劳动保护的具体内容纳入集体合同中。
第二十七条  工会要加强与单位行政方的密切配合，成立监督小组，每半年对合同履行情况进行一次联合检查，并将检查结果向联席会议通报，确保保本合同全面履行 。
第五章  附  则

第二十八条  双方因履行本合同而发生争议，首先由协议双方协商解决，经协商未能达成一致意见，请求人力资源社会保障行政部门和上级工会组织进行协调、处理有关争议。

    第二十九条  本合同有效期限为   年，自    年    月    日至    年    月    日止。
第三十条  本合同如与国家现行法律法规相抵触时，以国家现行法律法规为准。
第三十一条  本合同经双方代表签字，并报上级人力资源社会保障行政部门审批、备案后具有法律效力，双方必须依法履行。
第三十二条  本合同不因人事变动而变动。

甲方：                                   乙方：

单位名称(章)                  工会名称(章)
法人代表(签字)                          工会主席(签字)
       年  月  日                年  月  日